Phrenetiſi.

SEMENDANDVM DYSENTERICIS. Eruditiones quos cita aluis diuexat cum inſteſtinorum exulceratione, diſentericos vocant. Galenus primo interiorum, inſteſtinorum exulcerationem concinniter prodiſt, ex hac (Celſo prodente) muccoſa, ac excrementitia materia exit, interdum carnoſa ac foeculenta, Celſus tormina inſteſtinorum diſenteriam vocat libro quarto. Tormina enim græci dolores ventris vocant maximos, à torquendo nuncupatos, alio nomine dicunt *σφροσις*, id eſt ſtrophos, eos potiſſimum dolores qui circa vmbilicum, omnè neque id ſpatium, quod in anteriore homine, ab oſtio ſtomachi vsque ad vmbilicũ deſcendunt, & quoniam venter illi ſub eſt græci epigaſtrion vocant: ſed redeam ad diſenteriam. Aduertendum hic particulam *δ* vsq; vim adiectionis habere, vt diſenteria, dyſuria, dyſpnoea, alijsque huiusmodi multis, quæ eſt aurium, ſpiritus, vrinæ, inſteſtinorum, aliarum partium vitia, dolores, morbos indicans. Fuiffeque in diſenteria latinis antiquam, & quotidianam torminum appellationem præter Celſum. Pli. etiam teſtatur, qui torminalia ſorba quædam ideo vocari dixit, quoniam contra profuſam in diſenteria aluum remedio eſſent. Sunt & alij inſteſtinorũ dolores, & ventris morbi, vt diarrhæa. Dico autem diarrhæam copioſos alui ſine inflammatione exulcerationeque fluores: inſteſtinorũ autem læuorem, quem græci lienteriam, & crebras inanesque egerendi voluntates, & impetus, quos iſdem teneſibus vocant, aliubi *επιφυſις*. Fit autem diſenteria, frigoriſicis humoribus,

Dyſenteria.

σφροσις.

Tormina.
Diarrhæa.
Lienteria.

interdum

interdum atrabile, quandoque pituita, nonnunquam humorum corruptione in stomacho. Item siccitate vel humiditate temporum aerumve, siccitas enim aeris humores minuit, suis nihilofecius in qualitatibus multo acutiores reddit, vt scribit Hippo. tertio aphorismorum. A felle atro ortam dysenteriam idem perniciosam censuit, quarto aphorismorum. Conferunt autem dysentericis stiptica, quod comprimunt, refrenentque fluores. Vt sunt acetosa, acetum scyliticum, baust. coralium & id genus: dysentericis etiam conducunt frictions, sudoresque, Alios subducere, aut tutum auguratur Auicenna: quarta Feni. pri. can. stomachi vires imprints; mis tuendas censet Galenus sexto interiorum, ca. septimo. Verum his suppingamus coronidem. **ACETABVLI MENSURA**; Hoc est, mensura quindecim drachmarum. Adijcia hic quod fuerit voluptati legisse, & vsui meminisse; Acetabula etiam accipi pro canaliculis vrnalibus, vnde apud Senecam, sunt praestigatorum acetabula, hoc est, vascula siue canaliculi, quibus astantiu oculos perstringunt. Acetabula item comperio poni pro pyxidibus in corporibus humanis, vt ex anatomicis accepit, quod coxendices in his affigantur, circa que ea vertantur ossa coxarum: quidam simpliciter acetabulum scribunt, alij duplici. Verum illud fecit ac paulo remotius animaduertendum, ora vasorum ad vterum, que veniunt Aphorismorum quinto ab Hippo. acetabula nuncupari, ex quibus secunde pendunt non sicuti arbitrantur plerique adnatas ipsis carnes adenosas. Nam & de muliebribus passio-nibus primo si (ait) acetabula plena fuerint pituita, menstrua fiunt pauciora. Nonnulli volunt ab aceto quo in intinctu utebantur antiqui corruatum acetabulum, quod sit orbicularis figurae, huic enim vasculo, talis forma erat profunda videlicet, & sine marginis latitudine. Contauas enim polyporum partes acetabula voscarunt, necnon & cotyledonas. Nunc aequius fuerit ad praetextum reuert. Et inquit Plin. **IOGINERIS CVM AQVA MVLSA**, &c. Semen utpote cucumeris cum cumino & aqua mulla, hoc est, mulla melle, calefactioni hepatis auxiliatur. Aquam mulsam intelligo mellicraton, siue Hydromel, hoc est, aquam dulcem, cuius affatim meminit Columella decimo tertio rei rust. de qua aliubi fiet mentio. Et quia Plin. affererat iocineris, hoc est, hepatis affectiones cucumeru semini non sanari: non obfuerit paucula verborum serie perstringere, quibus Hepar affligatur morbis. Vitis equidem obiectu diuersis post Hippo. ille archiaterus Gale. iiii. iuuamentorum membrorum, ca. tertio non minus festiuiter quam accuratè tradit. Affligitur enim meatibus obclusis, quam affectionem medicorum schola, nescio an latine, oppilationem Hepatis vocat. Patitur etenim Hepar solutionem continuam, vt neotericorum medicorum vltima verbis, hoc est, vulnus, exulcerationem, abrasuram, meatuum conclusionem, & id genus multa. Censura quam appositisissima Hippo. totum corpus minus affecto hepate prodit, tertio aphorismorum. Aliud ite Hepatis morbi genus est, a stomachi distensa corruatum, habet enim hepar cum stomacho sympathiam, vt consicere licet assertionem Galeni. eo libro, que megatechnè vocat. Arnaldietiam extat aphorismus astipulatis Hippo. Quibus scilicet inquit, Hepar est calidum, necesse est chymos corporum quantumque extiterint quodam modo esse acutos. Dignum monumentis positum, ac notatum perami centu. Hepatis dolorem ab Archigene dici Holecymon, hoc est, tractorium, & inhaerentem, ac torpidum, & atrocius molestum. At verbum id inquit Galenus inusitatum graecis, sunt tamen qui aduertant, sed pro viscido accipiunt, cuiusmodi est viscum, vt cuius vita parte tracta insequatur illi cohaerens altera, sub hac vero notione Hepatis, dolor nequit dici holecymon: sunt qui dicant Hepatis dolores, quando hepar vel induratum, vel inflammatum, detrahetur iugulum videtur. Alij quum diuturno laborat morbo, alij quum mediocri afficitur dolore, suat qui tardum intelligat, vt qui

Mensura acetabuli.

Aqua mulla.

Hepatis morbi.

Holecymon.

acuto a duerfatur. Nonnulli vrgentem, alij vehementem. Denique dura Hepatis agritudo Scirrus dicitur, vt prodit Paulus Aegineta, libro tertio. Hepaticos siue locinerosos vocamus eos quos hepatis dolor diuexat. Galenus in suis diffinitionibus Hepaticos esse dixit, quos diutius hepatis dolor comitatur cum tumore soliditateque, & corporum malo colore. Nunc alio flectamus calamum.

Pepo-
nes.

PEPONES QUI VOCANTVR, &c. Peponum nunc rerum nature consultissimus Pli. congrue meminit. Sunt vtpote cucumeribus congeneres. Carnes enim peponum in cibis vrinam ciere memoriae tradidit Diosco. Item sedare oculorum inflammationes, Ramenta contra capitis aduersionem, quam Paulus Aegi. Syriam vocat: ita enim vocat capitis inflammationem pueroru, quod & Pli. comprobat, carnes peponum conferre epiphoris. Vocamus enim epiphoras, oculorum distillationes cum inflammatione. Haud defunt qui eas vocitent fistulas lachrymales. Epiphora tamen est distillatio oculorum cum inflammatione: fit algifico humore, & tunc minime conducunt carnes peponum, quia sint infrigidatorie nature, cuius est natura oculi, quia aquea. Ab Auicenna tamen fistulam, vt ita dicam, lachrymalem sieni frigiditate memoriae proditum est. Ceterum quum paulo ante curiosus medica volumina inspectarem indeque mihi seligerem, quae hanc oculorum seriem adiunctum irent, inter alia sane haud parum multa in gesserunt sede oculorum vitis concinnata, quae protinus deflorata ad glutinauimus proposito aliqua, quo lectio fieret haec locupletior. Oculum vtique vniuersum hisce diuexari affectionibus, quarum nomina sunt, Taxis, Ophthalmia, Phlegmon siue accensio, *ἰσχυρὸς ὄψα*, id est, emphysema, inflatio, scirrosis, chemosis, antrax, strabismus, spasmus, M yoposis, Gangrena vlcus, Sepelion, siue putredo, xeroptalmia, *κρησπασίς*, id est, proposis, hoc est, procidentia, sclerophthalmia, quando praegravitatis palpebrae vix e somno aperuntur, sordes subsicce remanent, oculi que propterea subrui sunt, xerophthalmia, pruritus oculorum, sine reumate a siccitate dicta. Hyposphalma, ruptio venae ex ictu procedens. Trichiatis, eruptio pilorum praeter naturam. Graemias oculorum Pli. appellat quas Nonius pituita oculorum: liuores vero oculorum graeci *ὕπερμα*, id est, hypopia, vocitant, quonia *ὕπερμα*, id est, opes dicuntur oculi *ὕπερμα*, id est, sirix: etiam oculorum vitium est quod latini fistulam vocant. Tunicularu vero oculi affectiones haec sunt: *ἰσχυρὸς ὄψα*, *ἰσχυρὸς ὄψα*, *ἰσχυρὸς ὄψα*, id est, Rexis, diabrosis, anastomosis, *παχύτης*, id est, pachytes, hoc est, crassitudo: sed de his aliubi paulo vberius: prout rerum series postulauerit. Nunc ad scopu redeamus. Haec farina (inquit Pli.) in smegmata additur. Radicis haud dubie farina cucumeru adijci solent ijs, quae repurgat, poliunt, eluunt, magonizant, quae solent dici smegmata, hinc vis smegmatica, purgat, poliens, abstergensque: smegmata ergo sunt quorum est polire, ac repurgare, abradere. Et subnectit Pli.

Epiphora.

Epiphora.

Oculoru vitia

Smegmata.

Epinyctis.

exaethemata.

EADEM CVM MELLE EPINYCTIDAS SANANT. Hoc est, pustulas acutissime noctu infantes diuexantes, quarum ita Celsus meminit, libro quinto. Pessima, inquit, pustula epinyctis ea vel colore subliuida, vel subnigra, vel alba esse consuevit, circa hac vehemens inflammatio est, & cum ad aperta est, reperitur intus exulceratio muccosa, color est suo humori similis, dolor ex ea supra magnitudinem eius est, neque enim ea maior est faba atque haec quoque, oritur in eminentibus partibus & fere noctu, Graecorum medici ideo sic appellatum: epinyctida volunt, quonia per diem non adeo diuexat, noctu vero grauissimo dolore sentiatur, sunt ergo Epinyctides aethore Paulo Aegineta vlcuscula sponte sua surgentia, pustularum figura & rubetia, quibus aperta, sanies exit cruenta, adduntur his exaethemata, quae fieri solent, densatis in cute crassioribus humoribus, magisque vbi densior summa cutis superficies fuerit, nec aliud significare videntur, quam exiguas pustulas quales ex sudore

fiunt,

fiunt, eodem plerumque quo & cutis colore est. Et quoniam turgentium ad florem gemarum in platis modo tument, ideo *ἰσχυρία* à grecis dicta *ἰσχυρία* enim illis est florescere. Haud quaquam fuerit à proposito abiectum annexisse, quod fuerit amcenitati lectoribus. Propter eos qui voracius pepones cucumeresque vorare consueverint. Eos autem Galenus, libro eo quem de simplicibus scripsit perniciosos iure censuit, quod & cōprobat Serapio. quod videlicet sint cacochymi, hoc est, mali, & noxij fucci, alimen tique. Adijciã hic aquã peponum cucumerumque etiãnum citrulorum miro quidem modo febrili inflammationi conferre, sitimque sedare, addito saccharo. Item conducere animaduersum est cum lacte, vesice vice ribus. Adde parergon vice superpondij. Pepones dici per ignominiam molliculos, ac exoletos tenerrimosque. Item ait Pli. **MULTIPEDEM**, sapa græci vocant. Expēdēdū hic millepedas Cētipedas multipedas dici à numero pedū, esseque vermes quos græce linguæ peritionos, id est, asinos vocat, quorū affatim Aristo, libro quinto animalium meminit vbi *ἄσινος καὶ ποδῶν*, id est, multipedes asellos vocat ait. Sapa tamen non iure Centipedā dixerim. Nā centipedā comperio esse scolo pendrā, quā Pli. aliubi deuorato hamo omnia interanea euomere. Plutarchus tamen non euomere, sed se ipsas euertere, ait, Sapa tamen vocat Pli. multipedā, quoniam pluribus constat pedibus. Est enim seps lacertæ genus ob id lacertā calchidicā vocat. Seps enim, ab exedendo dicta est: *σείπει*, certe, hoc est, exest que veneno suo contigerit. Nicæder similem lacertæ prodit in suis Theriacis, vbi ait *σείπει γὰρ μὲν καὶ ἀσπίς*, id est, μὲν σείπει σείπει ἀσπίς: quod est, visitabis & sepa corpore humili bus lacertis similes. Venenosa utique est seps: eadē in vino pota sanat morsus suos, vt Diosco. libro secundo ait. Nunc ad que sequuntur decurramus.

CAPVT . III.

VCURBITA SYLVESTRIS, &c. Est vtpotē syluestris cucurbita ea quam alij colocynthida vocant, græce *κολοκύνθα*, id est, colocyntha fertur, *αγρῶς*, id est, syluestris. Græcorum medici dulcem cucurbitā, quæ vsui cōmoda est *κολοκύνθα*, id est, colocynthā vocat, fœminino genere, & in secūda declinatione, medicā verō & amarā ab hac di minutia forma *κολοκύνθη*, id est, colocynthida vocarūt. Nobis illud sciendum tātum globosam à cucumerum figura cucurbitā *σικύα*, id est, sicyā à græcorum peritissimis dictā fuisse. Esti Athe neus in secundo sui dipnosophistæ, huiuscemodi nominum ratione, misceat, ac testetur hellepontios longas cucurbitas *σικύας*, id est, sicyas vocare, globosas verō *κολοκύνθας*, id est, colocynthas, verum nūc de vi medica agendum. Dioscori. Cucurbitam tumores & abscessus, hoc est, apostemata, lenire testatissimum reliquit libro secundo. Ramenta item cucurbitæ oculorum inflammationi prodesse, & podagris, humectat ipsa alios, ac sitim soluit, prodente Galeno sexto simplicium. Colocynthis autem quā scioli colocynthidam vocat, euocat humores pituitosos, fructus verō ex ea siccati, tritique clisteribus misceri solent. Soluunt & bilem, & pituitam. Fœtus item euocant authore Diosco. libro quarto. Stomacho inimica est colocynthis, medetur ipsa doloribus coxendicis & paralyti, quod, vt auguror, soluat pituitos humores, quibus & ipsa fit. Celsus, libro tertio, Nervorum resolutionem vocat vbi tota corpora affecta sint, apoplexiam alij vocat, vtrumque paralytin. Galenus quinto morbi, paralytin frigidificis humoribus fieri mādauit memorie, sanguine minimè, vel saltem rarerer nisi grossis ac viscidis misceatur

ἰσχυρία

ἰσχυρία

Cētipēda
Mula
tīpeda.ἰσχυρία
ἰσχυρία
Seps.

Cucurbita.

Colocynthis

Paralytis.

humoribus, Paulò mox Pl. Valere periodicis febribus ait. Est enim in febribus *πρωτοσ, id est, periodos, vel periodus, ut ait Gale. suis in diffinitionibus, certum inciem eti, & decessionis in morbo tempus, priuatimque græci ea voce in tertianis, quartanis, alijsque hufuscemodi vtutur, quare hic Pl. vocat periodicas febres, stas temporibus certisque horarum intervallis & abeuntes & redeuntes, ut sunt tertianæ, & quartanæ. Subnectit deinde Pl.*

Clauis. *¶ CARO EIVS INTERIOR SINE SEMINE CLAVIS pedum, &c. Sunt enim clauis, tubercula modo clauorum pedibus fixa, est certè clauus, callus, rotunda formâ conerescens, eâdius, clauorû capiti similis, omnibus partibus corporum surgens, potissimum in pedum digitis. Subdit deinde Pl.*

Ramēta. *¶ RAMENTIS CORTICIS, &c. Ramēta propriè exigua sunt carnis frustula quæ vi medicamenti derasa ab intestinis pelluntur, crebrius tamen pro rasura ac minutissimis partibus, hinc ramenta aurî, argenti, æris, eorum quod enim detritum ferramento aliquo est, modo scobis, ramentum dici solet.*

Sacer ignis. *¶ SACROS IGNES, Pessima vlcera, quorû ita meminit Celsus, libro quinto. Sacer ignis, inquit, malis vlceribus annumerari debet, eius duæ sunt species, subrubicunda altera, atque pallorè mista exasperata per pustulas cõtinuas, quarum altera nulla est maior, sed plurimæ per exiguæ, in his ferè semper pus, & rubor cû calore serpit, id nonnãquam senescente eo quod primum exulceratum vitiatumque est, nonnãquam etiã exulcerato ubi ruptis pustulis vlcus continuatur humorque exit, qui esse videtur inter saniem & pus, fit maximè in pectore, aut lateribus, aut eminentioribus partibus, aliquãdo in plâris. Alterum genus in summæ cutis exulceratione sed sine altitudine, latum, sublituidum, inæqualiter tamen, mediumque sanescit extremis procidentibus, hæc ille: græcorum aliqui sacros ignes vocant *ἰγωρίδατα, id est, Erysipelata, quæ à Galeno suis in diffinitionibus describuntur igniti rubores cû inflâmatione, late patet hoc malum, iureque annumerari solet inter pessima vlcera. Nam nulla corporis pars est interior, in qua ruboris inflâmationisque genus hoc non fiat. Patiuntur id foeminæ in suis locis, patiuntur homines in sede, in iecore, cerebro & alijs locis, sed quod communiter dicitur & plerûque fit in homine Erysipelas in extimo corpore, est in genere inflâmationis positum à veteribus, qui omnes calidos cum dolore & inflâmatione tumores simpliciter inflâmationes vocare consueuerunt, mox ex materia qua consistit, alijs appellationibus distinguere. Confluente enim in locum aliquem non corrupto, & medio crassitudinis sanguine, priuatim & per se dictam inflâmationē vocari, quæ admodum flaua bile simul confluyente, Erysipe lata fieri, Totum hoc genus antiquiores sacros ignes vocarunt. Et subsequitur.**

Erysipelas. *¶ SVCCVS EX STRIGMENTIS (inquit Pl.) Sunt autem strigmenta propriè sordes quæ ex corporibus raduntur: etiamnum iure dici possunt excrementa quæ in purgationibus morboris, ab intestinis pelluntur: sicut in dysenteria græci enim *χυμα, id est, xyfma vocant, latini verò strigmentum. Et subnectit paulò mox Pl. ¶ EST RAPAVIS MEDICA, &c. Theo. libro plantarum septimo, ca. quarto de his. Medicam Rapo vim esse non minus scitè quam dilucidè testatissimum reliquit, Diosco. libro secundo. Radix, inquit, rapi inflatiorem parit, ac spongiosas carnes creat, venerem stimulat. Decocto eo podagræ pernionesque fouentur, semen in anidota additur, & his quæ contra venenata ad leuandos foimno dolore conficiuntur succurrit, & lætalibus venenis potum. Concisa etiam eius caro iisdem prodest tur fucurrit, & lætalibus venenis potum. Concisa etiam eius caro iisdem prodest tur fucurrit, & lætalibus venenis potum. Concisa etiam eius caro iisdem prodest tur fucurrit, & lætalibus venenis potum.**

Strigmenta. *¶ SVCCVS EX STRIGMENTIS (inquit Pl.) Sunt autem strigmenta propriè sordes quæ ex corporibus raduntur: etiamnum iure dici possunt excrementa quæ in purgationibus morboris, ab intestinis pelluntur: sicut in dysenteria græci enim *χυμα, id est, xyfma vocant, latini verò strigmentum. Et subnectit paulò mox Pl.**

Rapû. *¶ EST RAPAVIS MEDICA, &c. Theo. libro plantarum septimo, ca. quarto de his. Medicam Rapo vim esse non minus scitè quam dilucidè testatissimum reliquit, Diosco. libro secundo. Radix, inquit, rapi inflatiorem parit, ac spongiosas carnes creat, venerem stimulat. Decocto eo podagræ pernionesque fouentur, semen in anidota additur, & his quæ contra venenata ad leuandos foimno dolore conficiuntur succurrit, & lætalibus venenis potum. Concisa etiam eius caro iisdem prodest tur fucurrit, & lætalibus venenis potum. Concisa etiam eius caro iisdem prodest tur fucurrit, & lætalibus venenis potum.*

Perniones. *¶ SVCCVS EX STRIGMENTIS (inquit Pl.) Sunt autem strigmenta propriè sordes quæ ex corporibus raduntur: etiamnum iure dici possunt excrementa quæ in purgationibus morboris, ab intestinis pelluntur: sicut in dysenteria græci enim *χυμα, id est, xyfma vocant, latini verò strigmentum. Et subnectit paulò mox Pl.**

¶ qua nominis

quae nominis acceptione vsus est Columella hoc versu. Gongylin illustri mittit
 quam nusia campo, à græcis ita vocitatum puto, quod rotundæ sit figuræ, Vas
 lere contra toxica hic Pl. Iure Romuleum cõstat Vatem præcepisse apibus fugiẽs
 das taxos, hoc carmine. Et tua Cymeas fugiãt examina taxos. Huius certè ar
 borum vmbra letalis homini fertur, vt idem scribit, libro decimo sexto naturalis
 histo. Et præter Plinium Plutarchus, tertio sui symposij commentario meminit.
 Fructũ huius alui fluores facere memorię mandauit. Diosco. libro quarto qui ait.
 Qui etiã hauserint homines, alui fluoribus, quos vocãt diarrhias vexantur. Tãtas
 itidem vires habet quę in carbonia nascitur, vt sedentibus dormientibus ve, sub ea
 noxam, & sæpe mortem adferat, quò fit vt inoleuerit, vt toxica pro venenis poni
 consueuerint. Plin. vim antidoti semen Rapi habere tradit. Vocamus enim pro
 prie antidotã, quę solis venenis & venenatis respõdent. Rapum conditum cruca,
 hoc est, herba salaci ac venerea. Raporum conditurã abundè Columella memi
 nit, libro rei rust. decimo tertio. Diosco. libro antelato conditum muria minus ali
 menti habere testatur, sed multo magis appetentiam ciborum prouocare. Subdit
 paulò mox Pl. **SYLVESTRE RAPVM IN ARVIS, &c.** Hic videtur alluisse ad assertionem
 Diosco. ita præditis. Nascitur in aruis agreste Ra
 pum, fructu altitudine cubitali, ramosus, cuius summæ partes & folia leuiorem ha
 bẽt lōgtudine digitali, & aliquãdo maiora semẽ in canaliculatis siliquis fert, &c.
 Et in coronide huius capitũ Pl. ait. **HOC** ad albicãdem cutem in facie,
 totoque corpore vtuntur mista vrina pari mensura, &c. Quę omnia fermè vidẽ
 tur esse detorta à Diosco. promptario, ita habetis. Additur semen id his quę ad ex
 tẽrendã faciem reliquũ quę corpus, &c. Vbi ante Plin. ait. Erui hordei, tritici,
 lupini ad omnia inutilis. Contenderim non inutilis, sed vt ilis potius legendũ,
 contra codicem luxatorũ fidem. Nã Diosco. ait. Præsertim quę ex lupini aut erui
 tritici lolij farina fieri solent. Item Constat Eruum cutem abstergere, quod diluēt
 sententia Diosco. libro secundo ita commemorantis. Purgat erui farina cum mel
 le vlcera, lentigines, asperã cutem, labes quã græci Spilos vocant & toto corpore
 maculas. Est etiã eiusdem vis farina hordei & lolij. Ea tamen qua voluerit lector
 cõiectura vtatur, licet certè cõijcere legendũ potius vt ilis. Nã & libro. x x i i . ca.
 xxv. ait. Farina eius (vt ait Varro) maculas è toto corpore emendat, &c.